

Số: 145/BC-STTTT

Bắc Giang, ngày 04 tháng 12 năm 2013

BÁO CÁO

kết quả thực hiện nhiệm vụ kiểm soát thủ tục hành chính năm 2013

Thực hiện công văn số 1106/TSP- KSTTHC ngày 25/11/2013 của Sở Tư pháp về việc gửi báo cáo thực hiện nhiệm vụ kiểm soát TTHC và báo cáo kết quả giải quyết TTHC năm. Sở Thông tin và Truyền thông báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ kiểm soát thủ tục hành chính và báo cáo kết quả giải quyết TTHC năm 2013 như sau:

I. Tình hình và kết quả thực hiện nhiệm vụ kiểm soát thủ tục hành chính

1. Công tác chỉ đạo thực hiện kiểm soát TTHC

Ngày 14/01/2013, Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông đã ban hành Kế hoạch số 03/KH-STTTT Kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính năm 2013.

Ngày 25/01/2013, Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông đã ban hành Kế hoạch số 07/KH-STTTT Kế hoạch cải cách hành chính năm 2013.

Sở đã phân công 02 cán bộ làm đầu mối kiểm soát thủ tục hành chính. Trong đó 01 cán bộ là Lãnh đạo văn phòng Sở, 01 cán bộ bộ phận tiếp nhận và trả kết quả theo cơ chế một cửa.

Thực hiện sự chỉ đạo của UBND tỉnh Sở đã niên yết các thủ tục hành chính theo đúng Quyết định số 448/2013/QĐ-UBND ngày 05/9/2013.

2. Công tác truyền thông hỗ trợ hoạt động kiểm soát TTHC

Lãnh đạo Sở luôn coi trọng công tác cải cách hành chính, Sở thường xuyên tuyên truyền cho cán bộ, công chức, viên chức trong Sở về CCHC, công tác kiểm soát thủ tục hành chính, trên cơ sở các văn bản của Trung ương, của tỉnh về công tác cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính và quán triệt tất cả các cán bộ, công chức, viên chức thực hiện tốt các văn bản của trung ương, của tỉnh về công tác cải cách hành chính và công khai minh bạch các thủ tục hành chính.

Thông qua tổ chức ngày Pháp luật định kỳ hàng tháng, Sở đã kịp thời phổ biến quán triệt các nội dung liên quan tới TTHC tới toàn thể CB, CCVC trong cơ quan như: Nghị định số 48/2013/NĐ-CP ngày 14/5/2013 của Chính phủ sửa đổi,

bổ sung một số điều của các nghị định liên quan đến kiểm soát TTHC; Quyết định số 945/QĐ-TTg ngày 20/6/2011 của Thủ tướng Chính phủ về việc phân công các bộ, ngành, địa phương thực hiện Nghị quyết số 57/2010/QH12 của Quốc hội về kết quả giám sát việc thực hiện cải cách thủ tục hành chính trong một số lĩnh vực liên quan trực tiếp đến công dân và doanh nghiệp theo chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2001-2010; Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 22/5/2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh thực hiện Chương trình Tổng thể Cải cách hành chính Nhà nước giai đoạn 2011-2020; Chỉ thị số 15/CT-TTg ngày 05/7/2013 việc tổ chức thực hiện Nghị định số 48/2013/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2013 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến kiểm soát thủ tục hành chính; Nghị Quyết số 15/2013/NQ-HĐND ngày 11/7/2013 của HĐND tỉnh về Quy định mức chi cho bảo đảm công tác cải cách hành chính nhà nước và các hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; Quyết định số 383/2013/QĐ-UBND ngày 15/8/2013 về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định trình tự, thủ tục ban hành Văn bản QPPL của UBND tỉnh các cấp trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 447/2013/QĐ-UBND ngày 05/9/2013 về kiểm soát thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; Quyết định số 448/2013/QĐ-UBND ngày 05/9/2013 về việc Ban hành Quy chế phối hợp thực hiện thống kê, công bố, công khai thủ tục hành chính về tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy hành chính trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

Sở cũng chỉ đạo các cơ quan báo chí tập chung tuyên truyền việc triển khai, thực hiện TTHC.

3. Tình hình, kết quả kiểm soát quy định về thủ tục hành chính

Trong năm 2013, Sở Thông tin và Truyền thông chưa tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh văn bản quy phạm pháp luật nào liên quan đến thủ tục hành chính. Do đó, chưa thực hiện việc ĐGTĐ quy định về TTHC.

4. Tình hình, kết quả và số lượng TTHC được công bố; tình hình công khai thủ tục hành chính

Hiện tại Sở Thông tin và Truyền thông có 24 thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở và 24 TTHC đã được đăng tải trên trang thông tin điện tử của Sở có địa chỉ là: <http://stttt.bacgiang.gov.vn>, đưa lên bảng thông tin điện tử đặt trước phòng bộ phận một cửa, niêm yết trên bảng và in 01 bản để tại bàn của bộ phận tiếp nhận và trả kết quả theo đúng quy định tại Quyết định số 448/2013/QĐ-UBND ngày 05/9/2013 về việc Ban hành Quy chế phối hợp thực hiện thống kê,

công bố, công khai thủ tục hành chính về tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy hành chính trên địa bàn tỉnh Bắc Giang để tổ chức, cá nhân nắm được.

5. Tình hình, kết quả thực hiện TTHC tại cơ quan

Tính từ ngày 01/01/2013 đến ngày 04/12/2013 bộ phận một cửa của Sở Thông tin và Truyền thông đã tiếp nhận và giải quyết đúng và trước hạn 119 hồ sơ gồm:

- Cấp Giấy phép xuất bản bản tin (lĩnh vực báo chí) 29 hồ sơ
 - Cho phép hợp báo (lĩnh vực báo chí) 02 hồ sơ
 - Cấp Giấy phép hoạt động in đối với xuất bản phẩm sản phẩm báo chí, tem chống giả cho cơ sở in của địa phương 03 hồ sơ
 - Cấp Giấy phép in gia công cho nước ngoài sản phẩm không phải là xuất bản phẩm đối với cơ sở in của cơ quan, tổ chức, cá nhân thuộc địa phương 07 hồ sơ
 - Cấp Giấy xác nhận đăng ký in vàng mã 03 hồ sơ
 - Cấp Giấy phép xuất bản tài liệu không kinh doanh cho cơ quan, tổ chức thuộc địa phương, chi nhánh, văn phòng đại diện, đơn vị trực thuộc cơ quan, tổ chức của Trung ương tại địa phương 56 hồ sơ
 - Cấp Giấy phép nhập khẩu xuất bản phẩm không kinh doanh 19 hồ sơ
- Số liệu giải quyết thủ tục hành chính (có biểu mẫu kèm theo).

Việc khen thưởng, xử lý cán bộ, công chức vi phạm quy định về kiểm soát thủ tục hành chính: Trong kỳ báo cáo không phát sinh.

6. Việc rà soát, đơn giản hóa TTHC

Sở đã tiến hành rà soát các TTHC và tất cả các TTHC rà soát đều được thực hiện theo quy định của cơ quan nhà nước.

7. Tình hình, kết quả tiếp nhận và kết quả xử lý phản ánh, kiến nghị về TTHC

Trong năm 2013 Sở Thông tin và Truyền thông không nhận được ý kiến phản ánh nào của tổ chức, cá nhân liên quan đến việc giải quyết TTHC.

8. Vướng mắc, khó khăn trong quá trình thực hiện kiểm soát TTHC

Sau khi tổ chức triển khai Nghị định 63/2010/NĐ-CP và các văn bản có liên quan của UBND tỉnh đến các cơ quan, đơn vị công tác cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính đã đạt được những kết quả bước đầu. Tuy nhiên, trong quá trình thực hiện đã gặp không ít những khó khăn, vướng mắc:

Cán bộ công chức tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả chưa thường xuyên được tập huấn để nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ trong thực hiện thủ tục hành chính và nghiệp vụ rà soát thủ tục hành chính.

Cán bộ đầu mối thực hiện công tác kiểm soát thủ tục hành chính là cán bộ kiêm nhiệm, cho nên chưa xem đây là một nhiệm vụ thường xuyên để chủ động tham mưu.

II. Nhiệm vụ chủ yếu trong năm 2014

Tiếp tục Tuyên truyền, quán triệt tới toàn bộ cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan các văn bản có liên quan tới việc cải cách thủ tục hành chính để mọi người nắm được và thực hiện.

Tiếp tục rà soát các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở đã được Chủ tịch UBND tỉnh công bố, kịp thời tham mưu với cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung thủ tục hành chính nhằm cắt giảm các thủ tục rườm rà không cần thiết và đảm bảo đúng quy định hiện hành.

Thống kê xây dựng quy trình giải quyết thủ tục hành chính liên quan đến lĩnh vực thông tin và truyền thông phát sinh.

III. Đề xuất, kiến nghị với UBND, Chủ tịch UBND tỉnh

Để triển khai có hiệu quả công tác kiểm soát thủ tục hành chính trong thời gian tới, đề nghị tiếp tục mở các lớp tập huấn nâng cao nghiệp vụ cho cán bộ làm công tác kiểm soát thủ tục hành chính.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp Bắc Giang;
- Lưu VT.

Bản điện tử:

- kiemsoat_tthc@bacgiang.gov.vn;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Mai.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Lã Duy Khiêm



TỈNH HÌNH, KẾT QUẢ GIẢI QUYẾT THỦ TỤC HÀNH CHÍNH TRONG NĂM 2013
Từ ngày 01/01/2013 đến ngày 04/12/2013

Kính gửi: Sở Tư pháp tỉnh Bắc Giang

(kèm theo Báo cáo số 145/BC-STTTT ngày 04 tháng 12 năm 2013 của Sở TT&TT)

STT	Lĩnh vực, công việc giải quyết theo cấp	Số hồ sơ nhận giải quyết			Số hồ sơ đã giải quyết			Kết quả giải quyết			Ghi chú
		Tổng số	Số kỳ trước chuyển qua	Số mới tiếp nhận	Tổng số	Trả đúng thời hạn	Trả quá hạn	Tổng số	Chưa đến hạn	Quá hạn	
1	2	3=4+5	4	5	6=7+8	7	8	9=10+11	10	11	12
	Sở Thông tin và Truyền thông	119	0	119	119	119	0	0	0	0	
1	Báo chí	31	0	31	31	31	0				
2	Xuất bản	88	0	88	88	88	0				
3	Bưu chính và chuyển phát										
4	Viễn thông và Internet										
5	Tần số - vô tuyến điện										
6	Công nghệ thông tin, điện tử										
7	Phát thanh truyền hình và thông tin điện tử										